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FORMA DO PAVIMENTO CINTA SUPERIOR (NÍVEL 330)
Escala 1:50

Vigas
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
V1 14x35 0 330
V2 14x35 0 330
V3 14x35 0 330
V4 14x35 0 330
V5 14x35 0 330
V6 14x35 0 330

Características dos materiais
fck Ecs

(kgf/cm²) (kgf/cm²)
250 241500

Dimensão máxima do agregado = 19 mm

Pilares
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
P1 14x30 0 330
P2 14x30 0 330
P3 14x30 0 330
P4 14x30 0 330

Legenda dos pilares

Pilar que morre

Legenda das vigas e paredes
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A A
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75 30 415 30

550
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FORMA DO PAVIMENTO TERREO (NÍVEL 0)
Escala 1:50

Vigas
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
V1 14x50 0 0
V2 14x50 0 0
V3 14x35 0 0
V4 14x35 0 0
V5 14x35 0 0
V6 14x35 0 0

Características dos materiais
fck Ecs

(kgf/cm²) (kgf/cm²)
250 241500

Dimensão máxima do agregado = 19 mm

Pilares
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
P1 14x30 0 0
P2 14x30 0 0
P3 14x30 0 0
P4 14x30 0 0

Legenda dos pilares

Pilar que passa

Legenda das vigas e paredes

Viga

14x30
P1

14x30
P3

14x30
P2

14x30
P4

RELAÇÃO DO AÇO

P1 2xP2 P3
S1 2xS2 S3

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 11 23 253
2 5.0 50 75 3750
3 5.0 13 23 299

CA50 4 8.0 12 149 1788
5 8.0 37 119 4403
6 8.0 20 134 2680
7 8.0 10 139 1390
8 10.0 8 75 600
9 10.0 12 VAR VAR

10 10.0 6 VAR VAR
11 10.0 10 133 1330
12 12.5 2 VAR VAR
13 12.5 4 VAR VAR

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 8.0 102.6 44.5
10.0 53.1 36
12.5 11.6 12.3

CA60 5.0 43 7.3
PESO TOTAL

(kg)

CA50 92.8
CA60 7.3

Volume de concreto (C-25) = 1.87 m³
Área de forma = 7.85 m²
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PLANTA DE LOCAÇÃO
Escala 1:50

Pilar Fundação
 Nome  Seção

(cm)
X

(cm)
Y

(cm)
Lado B

(cm)
Lado H

(cm)
h0 / ha
(cm)

h1 / hb
(cm)

df
(cm)

 P1  14x30  90.78  242.75  115  130  25  50  150
 P2  14x30  535.78  242.75  110  125  20  40  150
 P3  14x30  90.78  6.75  110  130  20  40  150
 P4  14x30  535.78  6.75  110  125  20  40  150

df

h0
h1

Locação no eixo X
Coordenadas Nome

(cm)
90.78 P1, P3

535.78 P2, P4

Locação no eixo Y
Coordenadas Nome

(cm)
242.75 P1, P2

6.75 P3, P4

RELAÇÃO DO AÇO

2xP1 2xP2

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 112 75 8400
CA50 2 10.0 24 327 7848

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 10.0 78.5 53.2
CA60 5.0 84 14.2

PESO TOTAL
(kg)

CA50 53.2
CA60 14.2

Volume de concreto (C-25) = 0.55 m³
Área de forma = 11.62 m²
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RELAÇÃO DO AÇO

V1 V2 V3
V4 V5 V6

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 110 85 9350
2 5.0 2 244 488

CA50 3 6.3 2 74 148
4 8.0 4 90 360
5 8.0 2 190 380
6 8.0 2 550 1100
7 8.0 4 599 2396
8 8.0 4 244 976
9 8.0 4 260 1040

10 8.0 6 284 1704
11 10.0 4 452 1808

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 6.3 1.5 0.4
8.0 79.6 34.5

10.0 18.1 12.3
CA60 5.0 98.4 16.7

PESO TOTAL
(kg)

CA50 47.2
CA60 16.7

Volume de concreto (C-25) = 0.93 m³
Área de forma = 15.93 m²
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RELAÇÃO DO AÇO

V1 V2 V3
V4 V5 V6

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 40 115 4600
2 5.0 52 85 4420
3 5.0 2 244 488

CA50 4 6.3 12 469 5628
5 6.3 2 74 148
6 8.0 2 240 480
7 8.0 4 552 2208
8 8.0 2 180 360
9 8.0 2 530 1060

10 8.0 4 594 2376
11 8.0 4 244 976
12 8.0 4 260 1040
13 8.0 6 284 1704

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 6.3 57.8 15.5
8.0 102 44.3

CA60 5.0 95.1 16.1
PESO TOTAL

(kg)

CA50 59.8
CA60 16.1

Volume de concreto (C-25) = 1.13 m³
Área de forma = 18.87 m²
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Planta de locação
escala 1:50

Pilar Fundação
 Nome  Seção

(cm)
X

(cm)
Y

(cm)
Carga Máx.

(tf)
Carga Mín.

(tf)
Mx Máximo (kgf.m) My Máximo (kgf.m) Fx Máximo (tf) Fy Máximo (tf) Lado B

(cm)
Lado H

(cm)
h0 / ha
(cm)

h1 / hb
(cm)

df
(cm)Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo

 P1  30x30  -1507.60  9166.23  1.7  1.2  900  0  400  0  0.3  0.0  0.0  -0.4  100  100  50  50  200
 P2  30x30  -1751.15  9049.68  1.7  1.2  900  0  400  0  0.3  0.0  0.0  -0.4  100  100  50  50  200
 P3  30x30  -1357.97  8853.52  2.6  2.2  0  -100  100  0  0.1  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P4  30x30  -1601.52  8736.98  2.6  2.2  100  0  0  -300  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P5  30x30  -1193.22  8509.24  2.5  2.0  0  -100  100  0  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P6  30x30  -1436.77  8392.70  2.5  2.0  0  -200  0  -100  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P7  20x20  -5985.65  8192.96  1.4  1.2  100  0  100  0  0.1  0.0  0.1  0.0  90  90  25  25  200
 P8  30x30  -1028.48  8164.96  2.5  2.1  0  -100  100  0  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P9  20x20  -6337.45  8024.62  2.2  2.0  100  0  100  0  0.1  0.0  0.1  0.0  90  90  25  25  200
 P10  30x30  -1272.03  8048.42  2.5  2.1  0  0  0  -100  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P11  20x20  -5895.01  8003.53  1.4  1.2  100  0  100  0  0.1  0.0  0.1  0.0  90  90  25  25  200
 P12  20x20  -6760.96  7821.96  2.0  1.7  100  0  0  0  0.0  0.0  0.0  0.0  90  90  25  25  200
 P13  20x20  -6246.80  7835.19  2.2  2.0  100  0  100  0  0.1  0.0  0.1  0.0  90  90  25  25  200
 P14  30x30  -863.73  7820.68  2.5  2.1  0  -200  100  0  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P15  20x20  -7064.95  7676.50  1.6  1.4  100  0  100  0  0.1  0.0  0.1  0.0  90  90  25  25  200
 P16  30x30  -1107.28  7704.14  2.5  2.1  0  0  0  -100  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P17  20x20  -6670.31  7632.53  2.0  1.7  100  0  0  0  0.0  0.0  0.0  0.0  90  90  25  25  200
 P18  20x20  -6974.31  7487.07  1.6  1.4  100  0  100  0  0.1  0.0  0.1  0.0  90  90  25  25  200
 P19  30x30  -698.99  7476.40  2.5  2.1  0  -200  100  0  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P20  30x30  -942.54  7359.86  2.5  2.1  0  0  0  -100  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P21  30x30  -534.24  7132.12  2.6  2.1  0  -200  100  0  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P22  30x30  -777.79  7015.58  2.6  2.1  0  0  0  -100  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P23  30x30  -355.11  6757.78  2.6  2.2  0  -200  100  0  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P24  30x30  -598.66  6641.23  2.6  2.2  100  0  0  -100  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P25  30x30  -175.97  6383.43  2.6  2.2  0  -200  100  0  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P26  30x30  -419.53  6266.88  2.6  2.2  100  0  0  -100  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P27  30x30  3.16  6009.08  2.6  2.2  0  -200  100  0  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P28  30x30  -240.39  5892.54  2.6  2.2  100  0  0  -100  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P29  30x30  182.29  5634.73  2.6  2.2  0  -200  100  0  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P30  30x30  -61.26  5518.19  2.6  2.2  100  0  0  -100  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P31  30x30  361.42  5260.39  2.6  2.2  0  -200  100  0  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P32  30x30  117.87  5143.84  2.7  2.2  100  0  0  -200  0.1  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P33  30x30  -239.78  4891.21  2.8  2.3  100  0  0  -400  0.0  -0.4  0.0  -0.1  105  105  25  25  200
 P34  30x30  540.56  4886.04  2.6  2.2  0  -200  100  0  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P35  30x30  297.01  4769.49  2.8  2.4  100  0  0  -200  0.1  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P36  30x30  -615.63  4711.36  2.8  2.3  100  -200  0  -200  0.0  -0.1  0.0  -0.2  100  100  25  25  200
 P37  30x30  -134.46  4671.11  2.8  2.3  200  0  0  -400  0.0  -0.4  0.0  -0.1  105  105  25  25  200
 P38  30x30  -977.95  4537.98  1.8  1.3  0  -400  900  0  0.4  0.0  0.2  0.0  100  100  50  50  200
 P39  30x30  -510.31  4491.26  2.7  2.3  300  0  0  -100  0.0  -0.1  0.0  -0.2  100  100  25  25  200
 P40  30x30  719.69  4511.69  2.7  2.2  0  -100  100  0  0.0  0.0  0.1  0.0  100  100  25  25  200
 P41  30x30  476.14  4395.15  2.7  2.2  0  -200  0  -100  0.0  -0.2  0.2  0.0  100  100  25  25  200
 P42  30x30  -872.63  4317.88  1.8  1.3  0  -400  900  0  0.4  0.0  0.2  0.0  100  100  50  50  200
 P43  30x30  898.82  4137.34  2.0  1.6  100  0  100  0  0.1  0.0  0.0  -0.3  100  100  25  25  200
 P44  30x30  655.27  4020.80  2.0  1.6  100  0  100  0  0.1  0.0  0.0  -0.1  100  100  25  25  200

Os esforços indicados nesta tabela são os valores máximos obtidos pela envoltória de todas as combinações definidas para as fundações. Para
análises complementares, deve-se consultar o relatório de esforços na fundação, que apresenta os valores calculados para cada combinação.

df

h0

h1

Locação no eixo X
Coordenadas Nome

(cm)
-7064.95 P15
-6974.31 P18
-6760.96 P12
-6670.31 P17
-6337.45 P9
-6246.80 P13
-5985.65 P7
-5895.01 P11
-1751.15 P2
-1601.52 P4
-1507.60 P1
-1436.77 P6
-1357.97 P3
-1272.03 P10
-1193.22 P5
-1107.28 P16
-1028.48 P8
-977.95 P38
-942.54 P20
-872.63 P42
-863.73 P14
-777.79 P22
-698.99 P19
-615.63 P36
-598.66 P24
-534.24 P21
-510.31 P39
-419.53 P26
-355.11 P23
-240.39 P28
-239.78 P33
-175.97 P25
-134.46 P37

-61.26 P30
3.16 P27

117.87 P32
182.29 P29
297.01 P35
361.42 P31
476.14 P41
540.56 P34
655.27 P44
719.69 P40
898.82 P43

Locação no eixo Y
Coordenadas Nome

(cm)
9166.23 P1
9049.68 P2
8853.52 P3
8736.98 P4
8509.24 P5
8392.70 P6
8192.96 P7
8164.96 P8
8048.42 P10
8024.62 P9
8003.53 P11
7835.19 P13
7821.96 P12
7820.68 P14
7704.14 P16
7676.50 P15
7632.53 P17
7487.07 P18
7476.40 P19
7359.86 P20
7132.12 P21
7015.58 P22
6757.78 P23
6641.23 P24
6383.43 P25
6266.88 P26
6009.08 P27
5892.54 P28
5634.73 P29
5518.19 P30
5260.39 P31
5143.84 P32
4891.21 P33
4886.04 P34
4769.49 P35
4711.36 P36
4671.11 P37
4537.98 P38
4511.69 P40
4491.26 P39
4395.15 P41
4317.88 P42
4137.34 P43
4020.80 P44

My
Fy

Fx

Mx

RELAÇÃO DO AÇO

2xP1 30xP3 8xP7
2xP33 2xS1 30xS10
8xS11 2xS33

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 346 107 37022
2 5.0 276 84 23184
3 5.0 104 67 6968
4 5.0 80 54 4320
5 5.0 6 375 2250

CA50 6 8.0 420 119 49980
7 8.0 112 109 12208
8 8.0 32 124 3968
9 10.0 32 252 8064

10 10.0 36 167 6012
11 10.0 36 109 3924
12 12.5 8 309 2472
13 12.5 128 260 33280

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 8.0 661.6 287.1
10.0 180 122.1
12.5 357.5 378.9

CA60 5.0 737.4 125
PESO TOTAL

(kg)

CA50 788.1
CA60 125

Volume de concreto (C-25) = 16.54 m³
Área de forma = 137.70 m²
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RELAÇÃO DO AÇO

2xP38 2xS38

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 26 107 2782
2 5.0 20 84 1680
3 5.0 6 375 2250

CA50 4 10.0 36 167 6012
5 10.0 36 109 3924
6 12.5 8 309 2472

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 10.0 99.4 67.4
12.5 24.7 26.2

CA60 5.0 67.1 11.4
PESO TOTAL

(kg)

CA50 93.6
CA60 11.4

Volume de concreto (C-25) = 1.27 m³
Área de forma = 8.80 m²
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Forma do pavimento Térreo (Nível 0)
escala 1:50

Vigas
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
V1 20x50 0 0
V2 20x50 0 0
V3 20x50 0 0
V4 20x50 0 0
V5 20x50 0 0
V6 20x50 0 0
V7 20x50 0 0
V8 20x50 0 0
V9 20x50 0 0

Características dos materiais
fck Ecs

(kgf/cm²) (kgf/cm²)
250 241500

Dimensão máxima do agregado = 19 mm

Pilares
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
P1 30x30 0 0
P2 30x30 0 0
P3 30x30 0 0
P4 30x30 0 0
P5 30x30 0 0
P6 30x30 0 0
P7 20x20 0 0
P8 30x30 0 0
P9 20x20 0 0
P10 30x30 0 0
P11 20x20 0 0
P12 20x20 0 0
P13 20x20 0 0
P14 30x30 0 0
P15 20x20 0 0
P16 30x30 0 0
P17 20x20 0 0
P18 20x20 0 0
P19 30x30 0 0
P20 30x30 0 0
P21 30x30 0 0
P22 30x30 0 0
P23 30x30 0 0
P24 30x30 0 0
P25 30x30 0 0
P26 30x30 0 0
P27 30x30 0 0
P28 30x30 0 0
P29 30x30 0 0
P30 30x30 0 0
P31 30x30 0 0
P32 30x30 0 0
P33 30x30 0 0
P34 30x30 0 0
P35 30x30 0 0
P36 30x30 0 0
P37 30x30 0 0
P38 30x30 0 0
P39 30x30 0 0
P40 30x30 0 0
P41 30x30 0 0
P42 30x30 0 0
P43 30x30 0 0
P44 30x30 0 0

Legenda dos pilares

Pilar que passa

Legenda das vigas e paredes
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RELAÇÃO DO AÇO

V1 V2 V3
V4 V5 V6
V7

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 596 127 75692
CA50 2 10.0 4 949 3796

3 10.0 4 479 1916
4 10.0 6 1199 7194
5 10.0 4 384 1536
6 10.0 4 1185 4740
7 10.0 4 1190 4760
8 10.0 4 391 1564
9 10.0 4 1199 4796

10 10.0 4 1200 4800
11 10.0 4 457 1828
12 10.0 2 909 1818
13 10.0 2 837 1674
14 10.0 2 672 1344
15 10.0 4 853 3412
16 10.0 4 429 1716
17 10.0 4 1154 4616
18 10.0 4 225 900

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 10.0 524.1 355.4
CA60 5.0 756.9 128.3

PESO TOTAL
(kg)

CA50 355.4
CA60 128.3

Volume de concreto (C-25) = 11.55 m³
Área de forma = 150.73 m²
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RELAÇÃO DO AÇO

V8 V9

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 189 127 24003
CA50 2 10.0 2 872 1744

3 10.0 4 820 3280
4 10.0 2 422 844
5 10.0 2 1199 2398
6 10.0 2 1200 2400
7 10.0 2 760 1520
8 10.0 2 984 1968
9 10.0 2 1059 2118

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 10.0 162.7 110.4
CA60 5.0 240 40.7

PESO TOTAL
(kg)

CA50 110.4
CA60 40.7

Volume de concreto (C-25) = 3.62 m³
Área de forma = 47.43 m²
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Forma do pavimento Cinta superior (Nível 320)
escala 1:50

Características dos materiais
fck Ecs

(kgf/cm²) (kgf/cm²)
250 241500

Dimensão máxima do agregado = 19 mm

Pilares
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
P1 30x30 0 320
P2 30x30 0 320
P3 30x30 0 320
P4 30x30 0 320
P5 30x30 0 320
P6 30x30 0 320
P7 20x20 0 320
P8 30x30 0 320
P9 20x20 0 320
P10 30x30 0 320
P11 20x20 0 320
P12 20x20 0 320
P13 20x20 0 320
P14 30x30 0 320
P15 20x20 0 320
P16 30x30 0 320
P17 20x20 0 320
P18 20x20 0 320
P19 30x30 0 320
P20 30x30 0 320
P21 30x30 0 320
P22 30x30 0 320
P23 30x30 0 320
P24 30x30 0 320
P25 30x30 0 320
P26 30x30 0 320
P27 30x30 0 320
P28 30x30 0 320
P29 30x30 0 320
P30 30x30 0 320
P31 30x30 0 320
P32 30x30 0 320
P33 30x30 0 320
P34 30x30 0 320
P35 30x30 0 320
P36 30x30 0 320
P37 30x30 0 320
P38 30x30 0 320
P39 30x30 0 320
P40 30x30 0 320
P41 30x30 0 320
P42 30x30 0 320
P43 30x30 0 320
P44 30x30 0 320

Legenda dos pilares

Pilar que morre
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RELAÇÃO DO AÇO

36xP1 8xP7

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 792 107 84744
2 5.0 216 67 14472

CA50 3 10.0 32 317 10144
4 12.5 144 317 45648

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 10.0 101.4 68.8
12.5 456.5 483.7

CA60 5.0 992.2 168.2
PESO TOTAL

(kg)

CA50 552.5
CA60 168.2

Volume de concreto (C-25) = 11.39 m³
Área de forma = 158.72 m²
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